
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 147/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011927/2012-38 - 

Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica 
para abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de 20 horas semanais, 	na área de Radiologia 	(cod. CNPq 
4.01.06.00-4), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Carlos Sandoval 
Gonçalves e composição da Banca Examinadora. 

• 

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente 

Prof. Dr. Marcelo Ramos Muniz UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Alair Augusto Sarmet M.Damas Santos UFF Membro Externo 

Prof. Dr.Paulo Roberto Valle Bahia UERJ Suplente 

Prof. Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho UFES Suplente 

Professora Dra. 	Liliane 	Calil 	Guerreiro 	da 	Si 
Departamento de Clínica Médica junto à Comissão 

va como representante do 
Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 146/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011926/2012-93 

Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica 
para abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na área de Hematologia 	(cod. CNPq 

4.01.01.05-3), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Thales Gouveia 
Limeira e composição da Banca Examinadora. 

Prof. Dr. Fausto Edmundo Lima Pereira  UFES Presidente 

Profa. Dra. Valéria Valim Cristo  UFES Membro Interno 

Profa. Dra. Valéria Buccheri  USP Membro Externo 

Profa. Dra. Ana Maria Casati N. da Gama  UFES Suplente 

Profa. Dra. Rosa Maria Delboni  UFMG Suplente 

Professora Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama como representante do 
Departamento de Clínica Médica junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 deJMJIo de 2012. 

A- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo te 011925/2012-49 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica 
para abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de 20 horas semanais, na área de Endocrinologia (cod. CNPq 
4.01.01.06-1), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Guilherme Júnior 
Boechat Póvoa e composição da Banca Examinadora. 

Banca Examinadora: 
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Presidente 
Profa. Dra. Angélica Barbosa Espinosa Miranda UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Alice Helena Dutra Violante UFRJ Membro Externo 
Profa. Carla Coelho Siqueira UNI VIX Suplente 
Prof. Dr. Guilherme Jr. Bochat Póvoa UFES Suplente 
Professora 	Liliane 	Calil 	Guerreiro 	da 	Silva 	como 	representante 	do 
Departamento de Clínica Médica junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011409/2012-14 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia para 
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES em regime de Dedicação 
Exclusiva na área de Parasitologia (área CNPq 2.13.00.00-3), em vaga oriunda 
da aposentadoria do docente Antonio Claudino de Jesus e composição da Banca 
Examinadora. 
Banca Examinadora: 
Profa. Cinthia Furst Leroy Bueloni UFES Presidente 
Profa. Blima Fux UFES Membro Interno 
Prof. Gilberto Fontes Universidade 

Federal de São 
João Dei Rey 

Membro Externo 

Prof. Aloisio Falqueto UFES Suplente 
Prof. Ricardo Wagner de Almeida Vitor UFMG Suplente 
Professores Narcisa Imaculada Brant Moreira e Ricardo Pinto Schenck como 
representantes do Departamento de Patologia junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de 'ulho de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011840/2012-61 - Maria 
Carmen Viana Caputi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Maria Carmen Viana Caputi, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do Encontro Anual do WHO 
World Mental Health Surveys Consortium, que ocorrerá em Bruxelas - Bélgica, 
no período de 16 a 23/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011885/2012-35 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Justino Mameri Filho e Rogério 
Bermudes de Souza, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

ro 	anos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011902/2012-34 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Cláudia Mendes Leite e Helder Mauad, 
como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, pelo período de 02(dois) anos. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 140/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011897/2012-60 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição do docente Breno Valentim Nogueira e eleição do 
docente Nyam Florêncio da Silva, como Chefe e Subchefe, respectivamente, 
do Departamento de Morfologia, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

_e_ 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 139/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011733/2012-32 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia para 
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho 
de 40 horas semanais, na área/subárea de Ciências da Saúde (CNPq - Ciências 
da Saúde/4.00.00.00-1 - Medicina/4.01.00.00-6 - Anatomia Patológica e 
Patologia Clínica/4.01.05.00-8 e Banca Examinadora, em vaga oriunda da 
aposentadoria do docente João Carlos Gomes de Jesus, lotado no Departamento 
de Medicina Especializada. 

Composição da Banca Examinadora 
Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 
Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro 
Prof. Dr. Alex Assis de Carvalho UFES Suplente 
Profa.Dra. Mônica Demas Álvares Cabral UFMG Suplente 
Profas. Dra. Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler e Dra. Liliana Cruz Spano, como 
representantes do Departamento de Patologia junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 julho de 2012. 

c-u--Ç-9-it---e 

'Carlos
Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 138/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011344/2012-15 - Breno 
Valentim Nogueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Breno Valentim Nogueira, 
lotado no Departamento de Morfologia para treinamento em Microscopia 
Eletrônica de Transmissão no Georgia Institute of Technology, em Atlanta, 
Georgia, USA, no período de 22 a 28/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 137/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011355/2012-97 - Marco 
Cesar Cunegundes Guimarães, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Marco Cesar Cunegundes 
Guimarães, lotado no Departamento de Morfologia para treinamento em 
Microscopia Eletrônica de Transmissão no Georgia Institute of Technology, em 
Atlanta, Georgia, USA, no período de 22 a 28/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 136/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009127/2012-57 - Leticia 
Batista Azevedo Rangel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Leticia Batista 
Azevedo Rangel,lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas para 
realização de pós-doutorado junto a University of Texas Health Sciences 
Center, em San Antonio, Texas, EUA, no período de 20/01/2013 a 31/12/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

A (-e-c&-"--- 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 135/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009146/2012-83 - José 
Geraldo Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente José Geraldo Mill, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar do Congresso Europeu 
de Cardiologia (ESC 2012), que será realizado em Munique - Alemanha, no 
período de 23 a 30/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

- 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 134/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 737385/2012-27 - 
Leia Damasceno de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Leia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no 
Departamento de Enfermagem de prorrogação de afastamento das atividades 
didáticas para cursar Doutorado em Enfermagem na Escola de Enfermagem 
Anna Néry - UFRJ, por mais 12(doze) meses, no período de Agosto/2012 a 
Julho/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 133/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 737387/2012-16 - 
Roseane Vargas Rohr, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem de prorrogação de afastamento das atividades didáticas para 
cursar Doutorado em Enfermagem na Escola de Enfermagem Anna Néry - 
UFRJ, por mais 12(doze) meses, no período de Agosto/2012 a Julho/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

(C.0  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 724689/2012-24 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Morfologia, referente 
ao exercício de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

7Pof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

ç
I 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741447/2012-03 - 

Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária de prorrogação do contrato 
do Professor Visitante Aristeo Atsushi Takasaki, por mais 01(um) ano, a 

partir de 25/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

(c) 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 130/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741157/2012-51 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da proposta de alteração 
curricular do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Fisioterapia, a fim 
de atender a Resolução n° 02/2007 do Conselho Nacional de Educação 
(CNE/CES 02/2007) e o Parecer CNE/CES 08/2007. O curso integral terá o 
tempo mínimo de integralização de 05(cinco) anos, com a carga horária total de 
4.440 horas, sendo 4.110 horas de disciplinas obrigatórias, 180 horas de 
optativas e 150 horas de complementares, de modo que houve melhor 
distribuição das disciplinas ao longo dos semestres, permitindo que os alunos 
desenvolvam atividades de pesquisa e extensão. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/2012-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o compromisso firmado por este Conselho em 18/03/2010 de 
destinação de uma vaga oriunda de vacância de docente do Departamento de 
Clínica Cirúrgica, destinada ao Departamento de Prótese Dentária. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 731610/2012-11 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar as alterações propostas pelo Colegiado do Curso de Graduação em 
Fisioterapia. O documento já tinha sido encaminhado à Prograd no final do 
ano de 2010, porém por questões desconhecidas o mesmo se perdeu naquele 
setor. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 042124/2007-68 - 
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a reorçamentação da Planilha do Curso de Especialização em 
Epidemiologia, coordenado pela docente Ethel Leonor Noia Maciel. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008426/2012-38 - 

Mônica Leal Alcure, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Mônica Leal Alcure, lotada no Departamento de Morfologia, para participar 
do International Symposium on Supportive Care in Câncer, que será realizado 
em Nova Iorque, EUA, no período de 26/06/2012 a 02/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011313/2012-56 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Marly Almeida Saleme do Valle e 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Clínica Odontológica, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 737836/2012-26 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
na Área de Enfermagem e Subárea de Enfermagem Médico-Cirúrgica. Edital 
n°06, de 14/02/2012. 

CANDIDATOS PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA DE 
TITULOS 

NORMALIZADA 

PLANO DE 
TRABALHO 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

LORENA BARROS 
FURIERI 

82 x 3= 246 70 x 3=210 100 x 3=300 70 826 la. Colocada 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 737245/2012-59 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alterações na matriz curricular do Curso de 
Graduação em Terapia Ocupacional, conforme orientação do MEC, no 
processo de reconhecimento de curso. Dessa forma o curso passaria à 
integralização de 5 anos, a partir de 2013. As mudanças na matriz do curso 
são referentes à períodos de ofertas de disciplinas e retirada de alguns pré-
requisitos, não envolvendo mudanças quanto às ementas. 

Centro de Ciências da Saúde, 1 	Cunho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 736487/2012-25 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Minam Carmo Rodrigues Barbosa, 
como Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 'unho de 2012. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010161/2012-74 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Samira Tatiyama Miyamoto e Lucyenne 
Matos da Costa Vieira, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 	nho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021186/2011-12 - 
Denise Silveira de Castro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no 
Departamento de Enfermagem, durante sua Licença para Capacitação, 
ocorrida no período de 22/11/2011 a 18/02/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 	nho de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009619/2012-42 - 
Carlos Sandoval Gonçalves, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clinica Médica para concessão do Titulo 
de Professor Emérito da Universidade Federal do Espirito Santo ao docente 
Carlos Sandoval Gonçalves. 

Centro de Ciências da Saúde, 1 	nho de 2012. 

cek 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008855/2012-41 - Rita 
de Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realização de atividade esporádica junto 
ao IVCurso de Especialização em Saúde Coletiva, oferecido pelo Programa de 
Pós-Graduação em Saúde Coletiva da UFES, durante o mês de Junho de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 	nho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°118/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009407/2012-65 - Edson 
Theodoro dos Santos Neto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Edson Theodoro dos Santos Neto, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para realização de atividade esporádica 
junto ao Curso de Especialização em Saúde Coletiva, oferecido pelo Programa 
de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da UFES, durante os meses de Junho, 
Julho e Agosto/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 	nho de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

